OBSAH

ÚVOD 3
1. OPIM O.S. – ORGANIZACE NA PODPORU INTEGRACE MENŠIN 5
1.1 Struktura 5
1.2 Cíle 6
1.3 Poslání a vize 6
1.4 Projekty 7
1.5 Financování 8
2. ŽIVÁ KNIHOVNA S PODTITULEM „NESUŽ KNIHU PODLE OBALU“ 9
2.1 Cíle 9
2.2 Poslání 9
2.3 Komu je Živá knihovna určena 10
2.4 Působení a data 10
2.4.1 Co je Živá knihovna? 11
2.4.2 Pohled Živé knihovny na předsudky 12
2.4.3 Rozdíl mezi Živou knihovnou a klasickou knihovnou 12
2.4.4 Co Živá knihovna nabízí 13
2.4.5 „Knihovníci“ a „čtenáři“ 13
2.4.6 „Knihy“ 14
2.4.7 „Anotace“ 15
2.5 Jak Živá knihovna funguje 16
2.6 Živá knihovna on-line 17
2.7 Ohlasy „čtenářů“ 18
3. DALŠÍ PROJEKTY, ZABÝVAJÍCÍ SE PŘEDSUDKY 20
4. PŘEDSUDKY 21
4.1 Co je předsudek 22
4.1.1 Definice 23
4.2 Oběti předsudků 24
4.3. Kam mohou vést předsudky 24

4.4 Co stojí za předsudky 25
4.4.1 Kategorizace 25
4.4.2 Osobnost 26
4.4.3 Výchova 26
4.4.4 Skupina 27
4.5 Co může ovlivnit naše předsudky? 28
4.5.1 Kontakt 28
4.5.2 Známost 29
5. SOUVISEJÍCÍ POJMY 31
5.1 Xenofobie 31
5.2 Rasismus 31
5.2.1 Situace v České republice 32
5.3 Diskriminace 33
6. LISTINA ZÁKLADÍCH PRÁV A SVOBOD 34
7. ROZHOVORY 35
7.1 HIV pozitivní travesty umělec a herec z ulice 35
7.2 Herec – bezdomovec 39
8. LIDÉ BEZ PŘÍSTŘEŠÍ 44
8.1 Mínění společnosti o lidech bez přístřeší 44
8.2 Je život na ulici volbou? 45
8.3 Kdo jsou lidé bez přístřeší? 46
8.4 Druhy bezdomovectví 46
8.5 Shrnutí 47
ZÁVĚR 48

ÚVOD

O Živé knihovně jsem se dozvěděla díky kamarádovi Tomášovi, který je aktivní „knihou“ v této netradiční knihovně. Tento projekt mě nadchl svým jednoduchým nápadem, téměř bezprahovým přístupem pro lidi a především problémem, kterému se věnuje. Jsou jím předsudky. Po Tomášově vyprávění, z něhož číselo nadšení ze smysluplného projektu, jsem se rozhodla navštívit festival, kde se Živá knihovna vyskytovala. Pravděpodobně jsem byla výjimkou, která si Živou knihovnu cíleně našla a nenarazila na ni náhodou. To se, doufám, časem změní a Živou knihovnu si bude vyhledávat čím dál více lidí samo. Setkání s živou knihovnou rozhodně stojí za to. I kdybyste se nedozvěděli nic nového, bez výjimky poznáte zajímavé lidi. Všechny rozhovory, které jsem podnikla, byly velmi obohacující, přesto nejsilnější dojem ve mně zanechala atmosféra. I když se Živá knihovna zabývá velmi závažným problémem naší společnosti, její atmosféra je velmi uvolněná, přátelská a inspirující. Setkávají se zde absolutně rozdílní lidé, kteří nemají nejmenší problém spolu mluvit o vážných, ale i běžných věcech, naslouchat si, nebo se společně smát.

Může mít toto příjemné setkání lidí i výsledek, který si všichni členové Živé knihovny přejí? Může skutečně ovlivnit předsudky lidí? Na tuto otázku se pokusím odpovědět. Vzhledem k tomu, že zpětné vazby od „čtenářů“, kteří podstoupí rozhovor s „knihou“ nejsou vždy zcela vypovídající, zaměřím se hlavně na předsudky. Co vlastně předsudek znamená, kdo jsou jejich oběťmi, kam až mohou předsudky vést, kde se v lidech berou a hlavně, co je může ovlivnit.

V první části práce představím Organizace na podporu menšin, která stojí za projektem Živá knihovna. Její vznik, cíle poslání, nebo působení. Další kapitoly zaměřím přímo na Živou knihovnu. Jak funguje, kdo jsou „knihy“, „čtenáři“ a „knihovníci“, nebo jaké má ohlasy u lidí. Což je také mým dalším cílem této práce. Dát o projektu Živá knihovna vědět.

V další kapitole stručně představím další tři projekty, které se předsudkům aktivně věnují, nebo věnovaly.

Stěžejní kapitolou, kromě kapitoly o Živé knihovně je kapitola Předsudky. Po ní navazuje kapitole se zamyšlením a některými body Listiny základních práv a svobod.

Na tyto kapitoly budou navazovat dva rozhovory s „knihami“, které spojuje především život na ulici. Tyto „knihy“ jsem si vybrala proto, že lidé bez přístřeší jsou jednou z nejméně oblíbených menšin a spíše než zájem, v ostatních vzbuzují odpor, nebo v opačném případě lítost. Těmito pocity u ostatních, jako by byli obráni o svou důstojnost. Málo lidí má zájem se s nimi bavit a po pravdě řečeno to často není možné, vést s nimi smysluplný rozhovor. Ovšem lidé bez přístřeší nejsou jen lidé, kteří jsou špinaví, smradlaví a opilí. Je i spousta lidí, kteří jsou bez přístřeší, aniž to na nich poznáte. Živá knihovna nám umožňuje se s takovými muži, kteří vědí, co je život na ulici setkat a ukázat nám, že všichni nejsou stejní.

V závěru práce se věnuji fenoménu bezdomovectví obecně. Co si o lidech bez přístřeší myslí společnost, nebo kdo jsou lidé bez přístřeší.

1. OPIM O.S. – ORGANIZACE NA PODPORU INTEGRACE MENŠIN

To, že v České republice nejsou dodržována lidská práva a to formou diskriminace, nebo rasové nesnášenlivosti, víme pravděpodobně všichni. Někoho to trápí, někomu je to jedno, ale není mnoho lidí, kteří by se rozhodli s touto netolerancí a xenofobií něco dělat. Jen přeci se ale našla skupina studentů, která k těmto projevům společnosti není lhostejná a věří, že je možné s tím něco udělat. Proto v roce 2001 založila neziskovou organizaci OPIM, která začala aktivně působit v ochraně lidských práv a svobod.

1.1 Struktura

Struktura organizace je tvořena výkonným výborem, jehož předsedkyní výboru je Jana Tikalová, která je i zároveň statutární zástupkyní sdružení. Trojici výkonného výboru dotváří její členky Šárka Václavíková a Jitka Valdová.

Na začátku byl jejich sídlem Písek. To se změnilo v roce 2007, kdy Organizace na podporu menšin přesídlila do ulice U Starého hřbitova 6, na Praze 1.

Vývoj neziskových organizací, včetně této, bohužel brzdí nedostatek financí. Na chodu občanského sdružení se proto podílí dobrovolníci, kteří i přes své velké zapálení, nejsou schopni věnovat se projektu na sto procent. Všichni svůj čas musí dělit i na čas, který tráví ve svém zaměstnání či škole a tím je zpomalen celkový vývoj sdružení.

1.2 Cíle

Jako hlavní cíle si Organizace na podporu menšin vytyčila:

- Podporu integrace cizích kultur do společnosti
- Zmírňování vytvořených stereotypů a předsudků vůči jiným kulturám
- Odbourávání komunikačních a sociálních bariér mezi lidmi
- Podporu boje proti rasismu, rasové nesnášenlivosti, xenofobii a diskriminaci
- Rozvíjení kulturního dědictví, interkulturního učení a vzdělávání k lidským právům
- Vzbuzení vzájemného respektu, tolerance a porozumění¹

1.3 Poslání a vize

Organizace na podporu menšin nechce jen dát hladovému rybu, ale naučit ho rybařit, proto nejen pomáhá znevýhodněným menšinám, ale hlavně se snaží o to, aby tito lidé uměli být sami aktivní. To znamená, aby znali svá práva a věděli, jak se jich mohou domoci. Ovšem programy jsou přístupné i lidem, kteří do žádné menšiny nepatří, ale o lidská práva se zajímají.


[…]


8.4 Druhy bezdomovectví

Příkladem skrytého bezdomovce je, a ve většině případů své historie strávené na ulici také byl, Emil. Jsou to lidé, na kterých byste na první pohled ani nepoznali, že jsou lidmi, kteří by měli být také označeni jako bezdomovci. Ke skupině zjevných bezdomovců se spíše nahlásí. Jsou to lidé, kteří žijí například v azylových domech. „Jejich přesné počty neznáme, lze se však

⁵⁰ Hradečtí, s. 19

⁵¹ Průdková, Novotný, s. 20

domnívat, že skrytí bezdomovci tvoří mnohem větší skupinu, než zjevné bezdomovci.“⁵²

Potencionální bezdomovci jsou lidé, kteří zatím své bydlení mají, ale brzy o něj mohou přijít a potom nebudou mít kam jít, kromě ulice.

8.5 Shrnutí

„Na ulici se člověk dostane strašně lehce, zpátky je to těžký,“ jak říká Emil. Určitě už jste toto tvrzení někdy slyšeli, ale je třeba jej opakovat, neboť si stále neuvědomujeme jeho pravdivost, která se týká každého. Kdokoliv bez výjimky, se může ze dne na den ocitnout na ulici. Že to není možné a Vás se to netýká? Ale je to možné a každého se to týká. Přijdou nečekané výdaje, přijdete o zaměstnání nebo nastanou zdravotní problémy a jako v případě Emila „Rodiče již nežili, za manželkou jsem nemohl přijít, aby mě vzala zpátky, a za kamarády jsem se zprvu styděl přijít. A když jsem se odhodlal, zjistil jsem, že všichni nejsou takoví kamarádi a někteří neměli možnost, jak mi pomoci.“ To, že se člověk ocitne na ulici, je „výsledkem spolupůsobení řady vnějších i vnitřních faktorů.“⁵³ Příběhy Karla i Emila nám jsou toho důkazem.

Karel odešel z domova, jak sám říká, dobrovolně. Předcházelo tomu ovšem odmítání rodiči jeho osobnosti. „Mysleli si, že jsem v póze, že jsem homosexuál, že jsem v póze, že jsem transka.“ Na ulici hledal svobodu a naopak nebýt v póze před rodiči. Emil po svobodě ulice netoužil, ale sešlo zde roli více okolností. Rozpad manželství, utracení všech úspor a zdravotní problémy. K oběma mužům můžeme přidat také poruchu osobnosti, lehkou ovlivnitelnost nebo psychiatrickou diagnózu.

Někteří lidé se podivují, jak někdo může skončit na ulici, ale to, že například fotbalisté, hokejisté, modelky, zpěváci, herci, baviči vydělávají víc peněz, než někteří vědci, lékaři, nebo prezident, nad tím se pozastaví jen málokdo

⁵² Průdková, Novotný, s. 14

⁵³ Průdková, Novotný, s. 15

ZÁVĚR

Mým cílem bylo představit projekt Živá knihovna a zjistit, zda je možné takovým projektem skutečně ovlivnit, nebo změnit předsudky lidí vůči menšinám.

Z reakcí lidí, kteří absolvovali rozhovory s „knihami“, bylo evidentní, že se dozvěděli něco nového o čem dříve ani netušili. Ale změnilo to jejich postoj, vůči menšinám? Aby se tak stalo, musela by podle odborné literatury Živá knihovna splňovat některé body.

Živá knihovna by musela mít mezi svými zástupci menšin lidi, kteří nesplňují stereotypní představy lidí o konkrétní minoritě. Tento bod knihovna rozhodně splňuje.

Živá knihovna by měla umožňovat více, než letmý kontakt s členy menšiny. Sice neumožňuje společné dva víkendy strávené s členy menšiny, které prokazatelně trvale ovlivnily předsudky většiny studentů, ale půlhodinový rozhovor, je rozhodně více, než letmý kontakt např. v obchodě. Tudíž šance na změnu zde rozhodně je.

Rovnoprávné postavení zúčastněných je ne zcela splněno. Postavení aktérů spíše hraje ve prospěch menšiny, za kterou člověk přijde a chce od ní informace. Tento model ovšem nemůže být zlepšen, vzhledem k celkové myšlence průběhu akce Živé knihovny.

Kontakt zúčastněných je zde zaručen. Je to v podstatě základ živé knihovny. Umožnit kontakt lidem, kteří by se pravděpodobně náhodně nedostali do tak osobních rozhovorů.

Dále byla zmíněna i možnost spolupráce. Na splnění tohoto bodu by byl potřeba další projekt, který by vyžadoval i více času a angažovanosti zúčastněných.

Z kapitoly Co stojí za předsudky je jasné, že jsou i faktory, které tento projekt ovlivnit nemůže. Je to typ autoritativní osobnosti a autoritativní výchova, která se hluboce vtiskne do člověka.

Z této kapitoly také vyplynulo, že na vytváření postojů má silný vliv skupina, do které patříme, nebo si přejeme patřit. Aby Živá knihovna ovlivnila předsudky i těchto lidí, kteří mají silnou potřebu být součástí skupiny a přijímají její postoje bez výjimky, by bylo nutné, aby se akcí Živé knihovny účastnily celé skupiny. Tento bod Živá knihovna z části plní, ve formě návštěv školních tříd.

Osobně si myslím, že Živá knihovna má šanci ovlivnit předsudky těch lidí, kteří nejsou pevně ve svých postojích zakořeněni, ale kterým spíše chybí informace. A i kdyby tento projekt neovlivnil žádného z „čtenářů“, rozhodně má smysl pro „knihy“. Dává jim možnost se konfrontovat s názory jiných lidí. Dává jim důstojný prostor, ukázat kým skutečně jsou.
