Posudek
na bakalářskou práci Dany Vákové (Matouškové), DiS
Projekt Živá knihovna

Autorka si jako téma své bakalářské práce vybrala zhodnocení projektu zaměřeného na výchovu k toleranci vůči menšinám a k odstranění nebo zmírnění předsudků. Téma je zajímavé a autorku nepochybně zaujalo. Možná, že právě toto zaujetí způsobilo, že práce je spíše propagací projektu než jeho analýzou.

V úvodu je cíl práce charakterizován dvěma otázkami:

1. Může projekt ovlivnit předsudky lidí?
2. Jak funguje, kdo se ho zúčastní a jaké jsou ohlasy lidí?

Takto zvolenému cíli odpovídá vcelku vhodně zvolená struktura práce. Autorka představuje Organizaci OPIM o.s., která je garantem projektu, pak popisuje vlastní projekt, snaží se teoreticky vypořádat s tématem předsudky a souvisejícími pojmy a projekt ilustruje zajímavými rozhovory se dvěma účastníky projektu. Za nadbytečnou považují kapitolu týkající se lidí bez přístřeší, která zcela neodpovídá cíli a struktuře práce, byť oba rozhovory se shodou okolností týkají lidí žijících na ulici. Také kapitola Listina základních práv a svobod v této podobě (půl stránky ne zcela výstižného textu) celkovému vyznění práce spíše škodí.

Vlastní projekt je v práci popsán poměrně podrobně ale jde převážně o popis, bez hlubšího rozboru. Údaje, které autorka uvádí, včetně názorů účastníků, jsou spíše ilustrací a neumožňují konkrétní zhodnocení a případné návrhy na zlepšení. Kapitola tak má více charakter propagujícího článku než odborného textu.

Podobně je tomu i u teoretické kapitoly Předsudky. Autorka vychází především ze známé publikace G.W.Allporta, ale opět jde o spíše popularizující a tím zjednodušující zamyšlení nad tématem. Nejsou zde rozlišeny dispozice a jejich skutečné naplnění, vliv biologických, psychologických a sociologických faktorů. Autorka sama uvádí, že „mé pojednání je složeno pouze ze střípků...“ (str.22) , zbytečně používá emotivní výrazy (strašidelné, hrůzná stupnice aj) a obecné morální apely – „...doufejme, že už se lidé k podobným praktikám nepřipojí...“ (str.24). Rozhovory se dvěma účastníky projektu a jejich kasuistiky jsou naopak zdařilou částí práce, škoda, že jich autorka více nevyužila. Závěr se pokouší odpovědět na v úvodu položené otázky, ale daří se to pouze na obecné rovině.

Kromě zmíněného popisného a popularizujícího stylu práce, je problémem i jazyková úroveň. Práce bohužel obsahuje gramatické chyby, „překlepy“ a nesprávné vazby.

Přes tyto závažné připomínky doporučuji dát autorce možnost práci, která obsahuje zajímavé informace, obhájit. Navrhuji hodnocení **E dostatečně**.

V Praze dne 14.7. 2010

ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc.
vedoucí práce